A desaprovação decorreu do recebimento de recursos de origem não 

identificada (RONI), além da ausência de comprovação de gastos realizados com 

recursos provenientes do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC). 

Diante de tais irregularidades, foi determinado o recolhimento de R$ 4.360,00 (quatro 

mil, trezentos e sessenta reais) ao Tesouro Nacional. 

Inconformado, o recorrente argumenta que (ID 46091669): 

(...) A r. sentença merece reforma, uma vez que incorreu em equívoco ao 
rejeitar as contas do Recorrente, olvidando-se de que a irregularidade 
apontada – doação de recursos oriundos do Fundo Especial de

[...]

autos da prestação de contas da chapa majoritária (PCE n.º 
0600102-91.2024.6.21.0016).  
Com efeito, nos autos da prestação de contas da chapa majoritária foi 
expressamente reconhecida a irregularidade e, em consequência, 
determinada a restituição do valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro 
mil reais) ao erário. Ou seja, o vício já foi identificado e a sanção devida 
aplicada no processo próprio, sendo juridicamente inviável que a mesma 
circunstância enseje nova penalização no processo individual do Recorrente.  
(...) 

A manutenção da rejeição das contas, nos presentes autos, incorre em